c

MOÇÃO Nº 155/2021                                 Em, novembro de 2021.

Voto de Congratulação, Louvor e Aplauso

  “Reconhecer a importância dos seres humanos, como as pessoas construtivistas

de uma Sociedade é de extrema importância para continuar o progresso de uma Nação”.

 A Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas, dispensadas as formalidades

regimentais e por proposta dos edis BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS e JOSÉ DE

AZEVEDO DANTAS, manifesta VOTOS DE CONGRATULAÇÃO, LOUVOR E

APLAUSO ao Ilmº Sr. Sargento Hermes Adriano Medeiros de Macêdo, pela sua formatura

como 3º Sargento e Tecnólogo Militar no Curso de Formação e Graduação de Sargentos do

Exército Brasileiro na Escola de Sargentos de Logística no Rio de Janeiro .

 Hermes Adriano Medeiros de Macêdo é filho do ex-vereador Arnor Macêdo e da

saudosa ex-professora carnaubense Helenice de Medeiros Dantas. Carnaubense apaixonado

pela terra, o jovem acima citado estudou desde a Educação Infantil até o Ensino Médio na

rede de ensino carnaubense. No ano de 2015 foi incorporado ao 1º Batalhão de Engenharia

de Construção do Exército Brasileiro – BEC Caicó por meio do alistamento militar, engajou

e posteriormente (em abril de 2018) foi promovido a Cabo.

 Em virtude do seu comprometimento, talento na música e disponibilidade,

Hermes foi incorporado no início do ano de 2020 ao curso de Formação e Graduação de

Sargentos no 1º Grupo de Artilharia Antiaérea no Rio de Janeiro. Finalizou o curso e em

janeiro de 2021 ingressou na Escola de Sargentos de Logística , também no Rio de Janeiro, e

recebeu recentemente, em 02 de dezembro de 2021, a promoção a 3º Sargento.

 Carnaúba dos Dantas é berço de talentos e realmente o Sargento Hermes

Macêdo é um desses. É por essa e muitas outras razões que a Câmara Municipal de

Carnaúba dos Danta/RN, orgulhosamente,  concede o merecido reconhecimento ao Sr.

Sargento Hermes Adriano Medeiros de Macêdo, pela sua formatura como 3º Sargento e

c

Tecnólogo Militar no Curso de Formação e Graduação de Sargentos do Exército Brasileiro

na Escola de Sargentos de Logística no Rio de Janeiro .

  Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de

Carnaúba dos Dantas/RN, em de novembro de 2021.

Bárbara de Medeiros Dantas

Vereadora Proponente

José de Azevedo Dantas

Vereador Proponente